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Think Of JAPAN While Knitting 関西は2014年３月末で３度目の決算を行い、2013年度の売上総額
1,581,373円をあしなが育英会に寄付いたしました。
2013年度も、モチーフサーキット、講習会、展示販売会とたくさんの方々にご協力いただき、2012年度を
上まわる寄付ができたことに、驚きと感謝の気持ちでいっぱいです。

2013年５月にモチーフの募集を締め切ったのは、大きな決断でした。モチーフが集まりすぎて、それを製
品にするのも、保管するのも、また、製品を管理するのもとても難しくなってきたからです。ですが、モチ
ーフを募集しないと、プロジェクトを知ってもらえるきっかけが減ってしまいます。そのうえ、時間が経っ
ていけばいくほど、人々の震災への関心は薄れていきます。
どこまで製品が売れるのか…。せっかくたくさんの方が編んで下さったモチーフを、ちゃんと生かせるのか
な、そして、それを丁寧に作品にしたり、販売に協力してくださっている方のモチベーションが下がらない
かな…と、不安がいっぱいでした。それでも製作のメンバーの方々は、変わることなく、交通費も自腹で月
に１回集まって、作業をし、また自宅に持ち帰って、ブランケットを繋いでくださっていました。それぞれ
の思いはあると思いますが、そんなふうに、携わってくださっている方にとっては、結果のみがモチベーシ
ョンを上げる術ではなく、プロジェクトにとって嬉しいことはみんなで分かちあい、いろんな気持ちを共有
し、携わっていることに喜びを感じてくださっていることに、私はどれだけ支えれたことでしょう。そこか
ら生まれた作品は、必ずよい作品になると思っています。続けることができるのは、そういった目に見えな
いけどはっきりした核のようなものがプロジェクトに生まれ、「私のプロジェクト」ではなく、「私たちの
プロジェクト」になったからです。

2013年度は、講習会を通じての交流も多い年でした。長崎のハンドメイドラピス様、東京のkeito様、愛媛
の道後カトリック教会の有志の方々、大阪北区社会福祉協議会様、関西テレビ様、京都のイトコバコ様と計
９回の講習会を開催いたしました。みなさまのおかげで、そこからまたたくさんの新しい繋がりが生まれま
した。
また、展示販売のイベントで阪急うめだ本店様にご協力いただいたことも、プロジェクトが広まる大きなき
っかけになりました。
そして、前年度と変わらずご協力いただいている方々…モチーフサーキットの会場を提供してくださってい
る関西大学リサーチアトリエ様、大阪市北区社会福祉協議会様、常設で販売してくださっているoriori様、
ハンドメイドラピス様、展示にご協力いただいているりそな銀行様、中崎町のキャンドルナイト実行委員の
方々、イベントがあればいつも宣伝してくださっている近畿編針様、カメラマンの森川諒一様、広報にご協
力いただいた毛糸だま編集部様…ここでは書ききれなくて申し訳ないのですが、ご協力いただいたすべての
方に感謝の気持ちでいっぱいです。

続けていくことはとても難しいというのは初年度の時点で痛感していますが、携わってくださっているみな
さまのあたたかい気持ちに支えられて、今年度も続けていきます。
これからも何卒よろしくお願いいたします。

ご 挨 拶

2014 年 4 月吉日
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2013 年度 事業報告
（自　2013 年 4月 1日　　至　2014 年 3月 31 日）

【モチーフサーキット】
2013.10.6　関西大学リサーチアトリエ（大阪）
2013.11.16　大阪市北区社会福祉協議会 在宅サービスセンター

【ワークショップ（グラニーバッグ講習会 / マフラー講習会】
2013.4.19　「いこいの里あぐりの丘」（長崎）
2013.5.5　「イザ！カエルキャラバン in 北区」＠関西テレビ（大阪）
2013.5.17・18　「keito」（東京）
2013.8.23・24　「keito」（東京）
2013.11.30　大阪市北区社会福祉協議会 在宅サービスセンター（大阪）
2013.12.12　カトリック道後教会 アクィナスホール（松山）
2014.2.8　「いこいの里あぐりの丘」（長崎）
2014.3.11・12　「keito」（東京）
2014.3.15　「イトコバコ」（京都）

【展示】
2013.4.2 - 5.10　りそな銀行 北浜支店（大阪）
2013.5.10 - 6.5　りそな銀行 天六支店（大阪）
2013.11.27 - 2014.2.28　りそな銀行 南森町支店（大阪）
2014.2.8　中崎町キャンドルナイト（大阪）

【展示販売】
2013.9.29　「PIKINIKI ロータリーマーケット」（三重）
2013.10.10　阪急百貨店うめだ本店 9 階祝祭広場（大阪）
2013.10.9 - 15　阪急百貨店うめだ本店 10 階手芸売り場「sesse」（大阪）
2014.3.7 - 3.14　「keito」（東京）

【展示販売：常設】
「イトコバコ」（京都）
いこいの里あぐりの丘「Handmade Lapis」（長崎）
手織り工房「ori ori」（大阪）
HPオンライン販売　 http://atricot.jp/tjwk/

【ブランケットミーティング】
2013 年 - 4 月・5月・6月・7月・9月・11月・12月に各 1回
2014年 - 2 月・3月に各１回



項　目 売上点数 売上金額
ブランケット（大） 270,0009

ブランケット（小） 80,0004

ショール 150,00010

グラニーバッグ 295,000

215,000

20,000

59

43

5

99

54

48

グラニーバッグ・キット 297,000
216,000

48,000

250

以上、報告いたします。
2014 年 3月 31日
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マフラー

クッションカバー

マフラー・キット

内布

123

【収入の部】

項　目 支出金額
寄付（あしなが育英会） 1,581,373

合　計 ￥1,581,373

【支出の部】

寄付

預金利息

▲￥10,000

331 点合　計 ￥1,581,373

損金

※参考 作品製作点数

2013 年度 決算報告
（自　2013 年 4月 1日　　至　2014 年 3月 31 日）

※2013.10.9 - 10.15 阪急百貨店うめだ本店 10 階手芸売り場「sesse」にて行なった販売において、レジ計上ミスにより、
15,000 円の商品を 5,000 円で販売したため、10,000 円の不足が発生した。したがって、損金として計上した。

ブランケット（大）
ブランケット（小）
ショール
グラニーバッグ
クッションカバー
マフラー
グラニーバッグ・キット
マフラー・キット
合　計

21 点
3点
47点
55点
6点
76点
116点
59点
383点



あしなが育英会からの領収証



監　査　報　告　書

Think Of JAPAN While Knitting 関西 事務局より提

出を受けた、2013年度決算報告書について、関係帳簿

と照合のうえ監査した結果、適正に処理されていると認

めた。

2014 年 4月 15 日

　　　　　　Think Of JAPAN While Knitting 関西

　　　　　　　　　　　　　　　会計監査　重矢 錐宏　　　　　　　　　　　　　　　会計監査　重矢 錐宏


